omnes fructus, redditus, 'proventus, obventiones et emolumenta quæcumque partis eis contingentis, et sic, ut supra, divisæ, pro eorum justo valore habere debeat, ita tamen quod præfatus rex Franciæ medietatem dohanc pœnudum dictæ provinciæ Apuliae ultra omnia præmissa de manibus commissariorum eorumdem regis et reginæ Hispaniarum puram, quietam et absolutam percipiat annuatim, ac per regem et reginam Hispaniarum præfatos quolibet anno statuatur una dies, in qua dicta dohana ad firmam concedi debeat, cui concessioni facienda præfatus Franciæ rex, si voluerit, suos commissarios poterit destinare, qui prædictæ ad firmam concessioni sic facienda interesse et coïsentire debeat, et si forsitan contingeret partem unius ex regibus et regina præfatis, sic ut supra divisam, majorem annui redditus parte alterius existere, fiat hinc inde inter eos compensatio, ita ut ipsi reges et regina in portionibus reddituum et proveniunt prædictorum sint æquales, excepta tamen dicta medietate dohanc, quam præfatus rex Franciæ puram, quietam et absolutam ultra omnia, ut præfertur, percipiet, supplentes eisdem consilio, assensu et scientia potestatis plenitudine et auctoritate omnes et singulos tam juris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in præmissis, aut aliquo eorum.

57. « Conditiones vero, de quibus supradictum fuit, sunt haec, videlicet, promittent et jurabunt tam Franciæ et Hispaniarum reges et regina præfati ex nunc in manibus nostris, qui successive in ipsis commissarii nostri per traditionem vexilli prædicti de regno et terra ac ducatibus et provinciis prædictis modo præmisso investientis manibus, ut præfertur, quam etiam in singulis investitureis eorum seu in dictis regno, terra, ducatibus et provinciis hæredes juxta formam infra scriptam, quod ipsi vel illi nullas unquam conspirationes, colligationes vel conjurationes cum quibuscumque regibus, principibus, seu magnatibus, communitatibus, universitatibus aut personis aliis fidelibus vel infidelibus contra nos vel successores nostros Romanos Pontifices canonice intrantes, aut dictam Romanam Ecclesiam, seu in eorum damnum facient, aut fieri consentient, seu permittent, quantum in eis erit, nec factas ratas habebunt, et quod nunquam a nostra et dictæ Ecclesiæ obedientia et devotione recedent, nec aliquod schisma contra nos vel successores nostros aut Romanam Ecclesiam facient, aut eujusunque schismatis vel hæresis imitatores erunt seu fautores, nec hujusmodi conspirationes, colligationes, conjurationes, seu schisma contra nos vel successores nostros aut Ecclesiam prædictos facient, aut schismaticos vel hereticos receptabunt, seu quoicumque modo eis favebunt, aut eis seu eorum alteri aliquod consi-

lum, auxilium vel favorem præstabuut, nec aliquos nobis et dictæ Ecclesiæ rebelles aut nostros seu dictæ Ecclesiæ hostes vel inimicos, seu rerum et honorum dictæ Ecclesiæ invasores, aut occupatores in regno, terra et ducatibus prædictis, aut in aliqua ipsorum parte receptabunt, aut per alios receptari quomodo patientur, seu permittent scienter, sed illos efficaciter persequentur. Si vero in eorum et suorum iudicis regno, ducatibus, provinciis, hæredum obitu, legitimum, prout subsequitur, hæredem et reginam ac hæredes suos præfatos, quod absit, non habere contigerit, regnum et ducatus hujusmodi ad prædictam Ecclesiæ Romanam et ejus dispositionem libere revertantur: descendentes autem ex ipsis regibus et regina, ac suis hæredibus dictorum regni et ducatum et provinciarum respective, regibus et dueibus mares et fœminæ in illis etiam respective succedant; ita tamen quod masculi fœminis, et majores minoribus in eodem gradu præferantur, et sic exinde ab omnibus successoribus observetur: volumus tamen filium vel filium filii vel filia majoris, etiam in vita patris aut matris præmortui seu præmortuæ in successione prædicta semper patruo vel sorori patris, aut matris, aliquique transversalibus præferri. In regno vero et ducatibus prædictis nullus succeedat, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus.

58. « Ad haec tam ipsi reges et regina, quam sui in dictis regno et ducatibus hæredes, regnum et ducatus hujusmodi aliter quam ut supradictum est et nullatenus divident, sed semper unus tantum eorum in parte eum contingente, sub hujusmodi conditionibus et divisione immediate et in capite, nomine Romanae Ecclesiæ illa respective tenebit, et tam ipsi quam prædicti sui in dictis regno et ducatibus hæredes sub propriis nominibus nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac Romanae Ecclesiæ expressis suis et hæredum ipsorum nominibus ligium et homagium facient, et dictum juramentum fidelitatis, mentionem expressam de præsentibus litteris faciendo, præstabunt, ut præfertur. Itujusmodi autem ligium et homagium ipsi reges et regina ac dicti sui hæredes facere, et juramentum fidelitatis præstare juxta subscriptam formam, quilibet videlicet ipsorum regum et regine, per eum vel procuratorem suum intra datam præsentium litterarum, que eis, vel eidem procuratori fieri in manibus nostris, et eum ipsos de regno et ducatibus prædictis actualiter per traditionem dicti vexilli investiri continget in manibus commissarii nostri ad hoc propterea destinandi investientis.

Idem vero hæredes, si Romanus Pontifex in Italia fuerit, infra sex menses, si vero extra Italiam esset, infra annum, postquam regni et ducatum prædictorum dominium adepti

respective fuerint, teneantur et singulis successoribus ac eidem Romanæ Ecclesiæ renovabunt tam ipsum ligium et homagium, quam etiam hujusmodi juramentum. In optione autem et beneplacito erit Romani Pontificis, seu prædictæ Ecclesiæ ipsos reges et reginam, ac hæredes suos prædictos vocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis ac ligium et homagium hujusmodi Romano Pontificie ac eidem Ecclesiæ, dummodo ad hoc illis tutum locum statuat et assignet, vel aliquem cardinalium ipsius Ecclesiæ, aut alium, qui vice Romani Pontificis juramentum juxta eamdem formam et homagium hujusmodi recipiat, destinare. Ipsi quoque reges et regina in nostris ex nunc, ut præfertur, et deinde in ipsis commissarii nostri destinandi manibus jurabunt, se ad hoc specialiter fore obligatos, et tam ipsi reges et regina, quam sui in dictis regno et ducatibus hæredes nobis et singulis successoribus prædictis, atque eidem Ecclesiæ, quando præstabunt hujusmodi fidelitatis juramentum, jurabunt se ad hoc specialiter obligatos, quod videlicet nunquam ipsi et sui hæredes prædicti per se vel alium seu alios quocumque modo procurabunt, ut ipsi vel aliquis eorum eligatur vel nominetur in regem vel imperatorem Romanorum, vel in regem Theutoniae, vel dominum Lombardiae vel Tuseiae, et si electionem vel nominationem ad imperium vel regnum Romanorum, seu regnum Theutoniae, vel dominium Lombardiae, aut Tuseiae, seu majoris partis hujusmodi de illis celebrari contigerit, nullum hujusmodi denominationi, vel electioni assensum præstabunt, aut se intromittere ullo modo in regimine ipsis imperii vel regni Romanorum, seu Theutoniae, aut dominii Lombardiae, seu Tuseiae vel majoris partis eorumdem, ad quocumque eorum ipsi nominati fuerint vel electi.

59. « Quod si ipsi reges et regina, vel aliquis in dictis regno vel ducatum hæredum, studentibus et procurantibus eis, ad imperium ipsum sive dictum regnum Romanum, sive regnum Theutoniae, aut dominium Lombardiae, sive Tuseiae aut majoris partis eorum electi seu nominati fuerint, aut si post talem electionem in imperii vel regni Romanorum, sive regni Theutoniae, aut dominii Lombardiae, seu Tuseiae, aut majoris partis ipsorum regimini ipsi se manifeste intromiserint, sine expresso nostro vel successorum nostrorum mandato, eo ipso a jure regni et ducatum prædictorum respective cadant ex toto, illaque prorsus amittant, et ad Romanam Ecclesiæ libere revertantur. Si autem ipsi reges et regina, vel aliquis ex dictis hæredibus electioni vel nominationi pro tempore factæ, non procurantibus ipsis, aut etiam palam vel occulte procurantibus, forsitan consenserunt, et quod hujusmodi electioni vel nominationi, seu juri omnino renunient, et quod de

imperio, seu aliquo præmissorum, ad quod electus seu electi, nominalis seu nominali fuerit aut fuerint, nullatenus se intromittat seu intromittant, moniti, nisi infra quatuor mensium spatium post nominationem hujusmodi, vel tali electioni vel nominationi aut juri renuntiaverit seu renuntiaverint, vel si de ipso imperio vel aliquo præmissorum, ad quod electus seu nominatus, electi seu nominati fuerit seu fuerint, se intromiserit vel intromiserint quoquo modo, ex hoc sit vel sint eisdem regno et ducatibus, et omni prorsus jure eorum respective privatus ac privati, et ut dictum est, ad Ecclesiam libere devolvantur. Si vero ad eos vel suos in eisdem regno et ducatibus hæredes nou possit tafis monitio pervenire, super quo ulroque impedimento videlicet, quod moneri conuode nequeant, eredetur et stabitur assertioni dum laxat Romani Pontificis, sufficiat monitio publica et soleunnis, ita quod si infra sex menses eorum quilibet, prout eum concernit, non renuntiaverit, vel hæredes non renuntiaverint, aut de imperio seu aliquo alio prædictorum, ad quod ipsi vel hæredes sui electi vel nominati fuerint, quomodolibet se intromiserint, ex hoc cadant ab omni jure regni et ducatum prædictorum, ac illa ad ipsam Romanam Ecclesiam libere devolvantur.

60. « Cæterum si contigerit aliquem de prædictis hæredibus, qui deberet in prædictis regno et ducatibus Lombardiæ aut Tusciae, vel majoris partis eorum nominari, seu eligi vel assumi, nullatenus eorum regni et terræ possessionem nanciscatur vel habeat, nec se de illorum cura seu dominio aut regimine per se vel alios aliquatenus intromittat, nisi imperio seu regno Romanorum, seu regno Theutoniæ, aut dominio Lombardiæ seu Tusciae, seu majoris partis eorum, ad quodecumque eorum electus seu nominatus fuerit vel assumptus, et omni juri sibi de illis competenti omnino renuntiet, et si illorum aliquod, sive de jure sive de facto, tenere voluerit, regnum et ducatus hujusmodi omnino dimittat, ipsa nullo unquam tempore reassumpturus, cadatque ab omni successione et jure, quod in regno et ducatibus hujusmodi sibi competenter, ipso facto, ita quod illa ad Romanam Ecclesiam, ejusque dispositionem plenarie et libere devolvatur. Quod si, non extantibus masculis, fœmina in eisdem regno et ducatibus prædictis successerit, illa regi vel imperatori Romano, seu in regem vel imperatorem Romanum electo, aut regi seu electo in regem Theutoniæ, seu dominum Lombardiæ aut Tusciae, vel majoris partis eorum dominum nunquam matrimonialiter copuletur, et si contrarium fecerit, eo ipso cadat a regno et ducatibus prædictis, et prorsus ipsorum jure privata sit, illis ad eamdem Ecclesiam devolutis. Si autem reges et regina præfati, vel aliquis suorum in regno

vel ducatibus prædictis hæredum contra hoc venerit vel venerint, eo ipso excommunicati, et insuper labe et perjurii reatu respersi et notati existant.

In hujusmodi quoque juramento etiam per dictos reges de proximo faciendo ipsi et sui in dictis regno et ducatibus hæredes, quoties illud præstiterint, addent expresse quod nullo unquam tempore regnum seu imperium Romanum, aut regnum Theutoniæ, vel dominium Lombardiæ seu Tusciae, aut eorum majoris partis, seu Lombardiam vel Tusciam, vel majorem partem earum per se vel alium seu alios occupabunt, capient vel acquirent, aut sibi alias quomodolibet vendicabunt, vel dicti hæredes per se, vel alium seu alios occupabunt, capient vel acquirent, aut sibi alias quomodolibet vendicabunt, sine nostra ac successorum nostrorum expressa voluntate et assensu, et si secus fecerit seu fecerint, secundum prædictam formam pœnas similes incurrat et incurrant.

61. « Quod autem dicitur de majori parte Lombardiæ seu Tusciae intelligatur scienter et preterquam de ducatu et dominio Mediolanensi, ac aliis terris et dominiis, quæ præfatus Ludovicus rex ibi tenet et possidet, ac ad eum ratione ducatus et dominii prædictorum pertinent. Si vero ignoranter eadem ad mandatum Ecclesie dimittere teneatur, et ipsi hæredes teneantur, et si ea ad mandatum Ecclesie dimittat seu dimittant, non ineidat nec ipsi incident in pœnam in isto articulo et similibus constitulam: si vero monitus aut moniti non dimittat seu dimittant, incurrat et incurrant pœnam, prout est in hoc articulo et in aliis constitutum. Quod si forte in posterum regem et dueces præfatos contingat in imperatorem eligi, postquam regni et ducatum prædictorum fuerint possessionem adepti, non transeant ad imperium, alioquin in pœnas incident in hoc articulo et aliis similibus comprehensas.

« Quod si, regni et ducatum prædictorum possessione nondum habita vel obtenta, in imperatorem electi transire voluerint ad imperium, in manibus ipsius Romani Pontificis, vel illius quem ad hoc idem Pontifex duxerit destinandum, filium successorum in regno et ducatibus prædictis, eujuscumque fuerint atatis, emancipent, ac regno et ducatibus præfatis renuntient, nihil juris in eis refinentes claim vel palam, nec etiam eujustibet patriæ vel alterius potestatis occasione, nec ipsum filium ad subsidium vel aliquod servitium faciendum jumento vel voto, stipulatione vel facto sibi vel successoribus suis astringant, sive factus filius sui juris ab eodem Romano Pontifice vel alio destinato ab ipso, protinus investiatur de regno et ducatibus prædictis, ad quorum successionem, si forte decederet sine liberis, nullo unquam tempore pater veniat imperator exi-

stens, sed si imperio et omnibus, quæ ad ipsum imperium pertinent, idem pater renuntiare volunt, et ipsis regno et ducatibus tantum esse contentus, post renuntiationem hujusmodi ad illorum successionem libere admittatur, et tunc ab ipso Romano Pontifice, vel alio destinato ab eo, investituram recipiat regni et ducatum prædictorum, idem vero filius sic assumptus, si major decem et octo annis fuerit, libere admittret, sed quandiu minor exiterit, tam ipse, quoniam regnum et ducatus hujusmodi in custodiā Romanæ Ecclesie remaneant, donec rex vel dux ipse aetatem compleverit antedictam: fructibus nihilominus et obventionibus ipsorum regni et ducatum, ex quibus sumptus necessarii faciendi pro eorumdem regnis et ducatum custodia deducentur regi vel duci conservandis eidem, et lucero alteri ratione ipsius custodiae non cessuris.

62. Quæ vero de filio dicuntur, ut et videbile regnum et ducatus hujusmodi possint sub observatione præmissa a patre ad imperium transiente dimitti, de filia etiam duximus statuendum, salvis aliis conditionibus supradictis: et si rex vel dux non habens filios in imperatorem electus ad imperium transire voluerit, de personis, quas supra diximus, liberis non extantibus, in regno et ducatibus prædictis succedere possint alii, qui superstites fuerint, quæ de filio et de filia præordinavimus observentur in illis, excepto emancipationis articulo, qui in solis illis procedere poterit, qui capaces emancipationis existant ratione patris potestatis. Declaramus etiam quod si regi vel duci sive filio decedenti superstes sit filia vel mulier alia, quæ juxta præfamat formam debeat ad hujusmodi successionem admitti, et quæ imperatori, dum rex ipse viveret, luerat despontata vel nupta, illa non succedat, ut præmittitur, et si regno et ducatibus prædictis sibi delatis imperatori nupserit, eadat protinus et ab eisdem, nisi vice ejus imperio prorsus renuntiatis ipsis, regno vel ducatibus solummodo sit contentus. In primo autem easu, repulsis filia et aliis prædictis, ad personas alias servatis gradibus regnum et ducatus prædicti perveniant, quæ prænotatae sunt, quod in eisdem regno et ducatibus possunt succedere, si regi vel duci premortuo liberi non supersint. In secundo autem easu regnum et ducatus ipsi ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur, regnumque et ducatus prædicti imperio nullo modo subdantur, seu sibi ullo unquam tempore in eadem persona quomodolibet uniantur, et præcise super hoc articulo tam perponas spirituales, quam alias cautiones cavebitur juxta Ecclesiæ voluntatem quomodocunque Romanus Pontifex hoc duxerit requirendum, cum prorsus sit intentionis Romanæ Ecclesie, ut regnum et ducatus hujusmodi nullo unquam tempore uniantur, ut scilicet unus Ro-

manorum imperator et Neapolis rex, aut Calabriae et Apuliae dux existat. Quod autem circa unionem hujusmodi cum imperio dicimus, hoc ipsum circa unionem cum regno Romanorum et regno Thentonicō, seu cum Lombardia vel Tuscia, sive cum majore parte ipsorum Lombardia et Tuscia, exceptis super expressis, intelligimus et volumus esse dictum.

63. « Pro toto vero generali censu regni Neapolis quatuor, ac pro censu ducatum Calabriae et Apuliæ prædictorum etiam qualuor millia unciarum auri ad pondus ipsorum regni et ducatum in festo B. Petri Apostoli de mense Junii, ubicumque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifici et Romanæ Ecclesiæ per dictos reges et regnum ac suos in dicto regno et ducatibus haeredes annis singulis persolventur. Si vero ipsi reges et regina, vel iidem sui in dictis regno et ducatibus haeredes quocumque termino non solverint integre censem ipsum, et expectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentes de illo ad plenum non satisfecerint, eo ipso erunt excommunicationis vinculis innodati. Quod si secundo termino infra alios duos subsequentes menses sine diminutione qualibet non persolverint, totum regnum et ducatus hujusmodi Ecclesiastico erunt interdicto supposita. Si vero nec in tertio termino, nec infra alios duos menses proximos per plenam satisfactionem illius ejusdem census eis duxerint consulendum, ita quod transactis eodem tertio termino, ac duobus proximis sequentibus mensibus non sit de hujusmodi censibus primi termini ipsi Romanæ Ecclesiæ satistaatum integre, ab eisdem regno et ducatibus ipsorumque jure cadant ex toto, regnumque et ducatus hujusmodi ex tunc ad eamdem Romanam Ecclesiam in legre et libere revertantur. Si autem de censibus hujusmodi primi termini infra dictum tertium terminum, et duos subsequentes menses plenarie satisfecerint, nihilominus semper pro dictis censibus singulorum terminorum simili modo si dictorum solutione cessaverint, vel illos non solverint, similes penas incurvant, salvis aliis penis et processibus, quæ vel qui de jure inferri vel haberri polerunt per Romanum Pontificem in hoc easu.

64. « In quolibet etiam triennio ipsi reges et regina, suique in dictis regno et ducatibus haeredes dabunt nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus quilibet unum palafredum album pulchrum et bonum in recognitionem veri dominii eorumdem regni et ducatum. Ad haec, cum regnum et ducatus hujusmodi possideant, et in eis plenam obedientiam habeant, ac Neapolis et Jerusalem verus rex, et ducatum prædictorum verus dux et vera ducissa cum omnibus regiis et supremis præeminentiis respective censeantur, ut præferatur, pro investitura hujusmodi ex

nunc sub infrascriptis terminis solvant nobis et prefatæ Ecclesiæ Romanae quinquaginta millia marcharum sterlingorum æquis portionibus inter vos dividendos, videlicet infra sex menses proxime venturos decem millia, et infra alios sex menses post eosdem primos sex menses successive computandos, sex alia decem millia marcharum usque ad totam summam quinquaginta millium marcharum sterlingorum hujusmodi, donee tota ipsa summa per ipsos reges et regnum aut nomine suo nobis et eidem Ecclesiæ fuerint persoluta. Quod si in eisdem terminis illas non persolverint, liberum erit nobis vel eidem Romano Pontifici contra eos pro singularis terminis ad pœnas spirituales et temporales procedere, prout nobis vel ipsi videbitur expedire. Quandocumque autem Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, asseruerit vel dixerit Romanam Ecclesiam indigere, ita quod super indigentia hujusmodi Romani Pontificis simplici verbo stetur, ipsi reges et regina, vel sui in dicto regno et ducatibus hæredes requisiiti ab eo in Urbem, in Campaniam, in Patrimonium B. Petri, in Tusciam, in Ducatum Spoletanum, in Marchiam Anconitanam, ad praemissam civitatem Beneventanam, et ejus territorium ac pertinentias, quæ, ut præfertur, eidem remanebunt Ecclesiæ, ac in civitates nostras Perusinam, civitatem Castelli, Bononiensem, Ferrarensim, Avignonensem, et comitatum Venay-sini, et in omnes alias terras, ipsius Ecclesiæ ubicumque existentes trecentos milites equis et armis decenter munitos et paratos, ita quod unusquisque ipsorum habeat quatuor equitaturas, vel tres ad minus, quilibet videlicet eorum medietatem in Ecclesiæ prælibatae obsequium et subsidium transmitat et transmittent per tres menses integros ipsorum et suorum prædictorum in dictis regno et ducatibus hæreditum sumptibus et stipendiis semel tune in anno in serviliis ejusdem Ecclesiæ moraturos mensibus ipsis a die, qua iudicem milites terram sui dominii vel fines sui districtus egressi fuerint, per vulgares dietas et solitas computandas, et si maluerit Ecclesia, eadem ingruente necessitate, super qua stetur verbo Romani Pontificis, ut dictum est, navali exercitu juvari prædicti milites debita taxatione et recompensatione præhabita in navale subsidium committentur.

65. « Verum quia prædicta civitas Beneventana, quam hactenus Romana Ecclesia sibi retinuit in suum demanium seu dominium cum omnibus suis juribus et pertinentiis reservavit, et totum territorium civitatis ejusdem cum finibus ejus antiquis, quas Romanus Pontifex quonodcumque semel tantum, si placuerit, bona fide distinguet, eidem Ecclesiæ et in ejus proprietate libere remanebit, nullo jure in eis eisdem regibus et reginæ, vel cuicunque alii

de regno et ducatibus prædictis retento, seu quonodlibet reservato, distinctione per Romanum Pontificem semel faciendæ, ut dictum est, stabant ipsi reges ac regina, ac prædicti sui in dictis regno et ducatibus hæredes absque contradictione seu refutatione quaecumque, prout ipsa distinctio per litteras Apostolicas apparebit. Pro dicta quoque civitate Beneventana reparanda, reticienda et fortificanda per Romanam Ecclesiam exponent per septennium pro lignationibus omnia nemora ipsorum regni et ducatum et omnem materiam ad ædificium opportunam, ut puta, lapides et arenam, quæ puteolana vocatur, clementa et similia, et sine præjudicio juris singularum personarum ad unam diætam prope Beneventum. Praestabunt etiam ipsis Beneventanis securitatem per totum regnum et ducatus prædictos. Insuper privilegia in dicta civitate a regibus et principibus concessa itibata servabunt, omnia statuta per quondam Fredericum olim Romanorum imperatorem, seu quosecumque alias reges, et per quondam Joannam olim reginam prædictam facta contra libertatem civitatis ejusdem revocabunt, et in omnibus et per omnia, quæ libertatis fuerint cæteris regnolis parificabunt illa, nec alia statuta seu aliquas leges condent in posterum, per quæ dictæ civitati directe vel indirecte possit præjudicium generari, et pro Apostolicæ Sedis et B. Bartholomaei patroni civitatis ejusdem reverentia fidantias ab omnibus remitti facient et remittent eisdem. Fidentiarum autem remissio est concessio libertatis, ut cives Beneventani possint libere vineas et terras excolere, ac ipsarum fructus et fruges recolligere, ac easdem vineas et terras vendere, et de ipsis pro sua voluntate disponere sine aliqua exactione vel muneris donatione.

66. « Ipsi autem reges et regina, ac dicti sui in eisdem regno et ducatibus hæredes in dicta civitate et ejus territorio ac pertinentiis suis, quæ Romanæ Ecclesiæ remanebunt, vel in Urbe, seu Campania, vel Maritima, seu Ducatu Spoletano, aut Marchia Anconitana, vel in Patrimonio B. Petri in Tuseia, in civitatibus Perusina, civitate Castelli, Bononiensi, Ferrarensi, Avignonensi, et Comitatu Venay-sino, seu in aliis quibuscumque dominiis sive feudis ipsius Ecclesiæ ubilibet constitutis, ex successione, vel legato, aut donatione, vel venditione, aut alio quocumque jure, sive titulo, seu contractu nihil unquam eis acquirent vel vendicabunt, seu poterunt acquirere vel quonodlibet vendicare, et nihil unquam recipient vel habebunt aut refinebunt, seu poterunt recipere vel etiam retinere, aut nullam potestariam, capitaniam vel rectoriam, nullumque alium honorem, nullam dignitatem seu potestatem senatoriam, vel quacumque aliam administrationem seu commendam, nec

quodcumque aliud officium recipient seu recipere poterunt in eisdem. Hoc autem intelligimus de illis haeredibus ipsorum regum et reginæ ac suorum in dictis regno et ducatibus haeredum, qui in eisdem regno et ducatibus succedent; noluius enim quod delictum aliorum haeredum, qui succederent ipsis regibus et reginæ vel illis in civitatibus et aliis terris eorum in penam haeredis, qui est eisdem regibus et reginæ vel haeredibus successurus, in regno et ducatibus præfatis aliquatenus extendatur. Ne vero hujusmodi alii haeredes ipsorum regum et reginæ vel haeredum suorum contra ea, que in isto continentur articulo, aliquo forsan tempore venire præsumunt, acquirendo vel vendicando, aut recipiendo vel habendo seu retinendo sibi aliquid in terris in articulo ipso expressis, seu comprehensis, vel recipiendo, habendo vel retinendo in terris eisdem potestariam, capitiam vel rectoriam, vel aliquid aliud de iis, que in articulo continentur eodem, sic super iis duximus providendum, ut videlicet nulli etiam hujusmodi aliorum haeredum dictorum regum et reginæ vel ipsorum nullo unquam tempore liceat sibi quidquam in eisdem terris aquirere, seu vendicare, pereipere, habere, vel etiam retinere potestariam, seu capitiam, vel rectoriam, vel aliquid aliud in iis, que, prout dictum est, in eodem plenus continentur. Quicumque autem ipsorum secus præsumperit, eo ipso excommunicatus existat, nec ipse nec ejus posteri in perpetuum possint in eisdem regno et ducatibus succedere, si aliquo casu hujusmodi successio deferatur, sed ab illa repellatur omnino, et nihilominus ille, qui tunc eorumdem regni vel ducatum gubernaculo præsidebit Romano Pontifici potenter assistere teneatur. Si vero dictorum regum et reginæ in ipsis regno et ducatibus haeredes prædictam civitatem Beneventanam, territorium et pertinentias ejus, que remanebunt Ecclesiæ, vel aliquam partem eorum, aut Campaniam, seu Maritimam, vel Urhem, vel ducatum Spoletamum, aut Marchiam Anconitanam, seu Patrimonium B. Petri in Tuscia, aut civitates Perusinam, civitatem Castelli, Bononiensem, Ferrarensim vel Avignonensem, aut Comitatus Venaynsi, vel alias quæcumque terras Ecclesiæ ubilibet constitutas, vel ipsarum aliquam partem occupaverint, seu occupari fecerint, seu super iis offendenter vel molestaverint Ecclesiæ, seu fecerint molestari, etiam postquam desuper a Romano Pontifice moniti et requisiti fuerint, vel commode moneri aut requiri nequierint, juxta ipsius Romani Pontificis assertionem vel dictum, postquam ad hoc publice et solemniter ipsis reges et reginam vel dictos haeredes monuerint, intra tres menses non restituerint integre omnia occupata, eo ipso ab ipsorum regni et ducatum jure cadant totaliter, ipsaque regnum et duca-

tus prorsus amittant, et ad Romanam Ecclesiam libere devolvantur. Quod si eliam restituerint occupata, nihilominus ad plenum de universis injuriis et damnis illatis ad mandatum ejusdem Romani Pontificis satisfacere teneantur. Alii quoque haereses dictorum regum et reginæ, videlicet qui eis non succedent in regno et ducatibus prædictis, occupare vel occupari facere super illis eamdem Ecclesiam non attinent, illi vero qui secus fecerint, præmissas pœnas incurrant, ut videlicet eo ipso sint excommunicati, et tam ipsi quam eorum posteritas in perpetuum ad successionem regni et ducatum prædictorum, si in aliquo casu forte eadem successio devolveretur ad illos, nullatenus admittantur, et rex Neapolis vel dux Calabriae et Apuliae, qui tunc erit, teneatur assistere Romano Pontifici contra ipsos, ut superius est expressum.

67. « Sane omnibus Ecclesiis tam cathedralibus, metropolitanis, quam aliis regularibus et sacerdotibus, neconon omnibus prælatis et clericis, ac universis personis Ecclesiasticis sæcularibus vel regularibus, et quibuscumque religiosis locis regni et ducatum prædictorum plenarie dimittantur, et restituantur integre omnia bona eorum immobilia, a quibuscumque ablata vel occupata sint, et per quoslibet detineantur mobilia, que extant ei poterunt inveniri, simili modo restituantur eisdem: haec autem restitutio fiat absque contradictione vel difficultate qualibet sicut nancientur prædictorum regni et ducatum possessionem, hoc modo scilicet, quod statim de illa parte ipsorum regni et ducatum, que eisdem regibus et reginæ, vel ipsis haeredibus obediatur, restitutio ipsa fiat, ipsaque postmodum successive conservabitur, sicut regnum et ducatus hujusmodi habebuntur. Ne autem super iis rebus restituendis oriri possit aliqua difficultas, deputabuntur a Romanis Pontificibus aliqui viri discreti, ad quorum mandatum et arbitrium bonorum et rerum mobilium et immobilium, que extant, restitutio plena fiet, ita quod eorum, de quorum dominio vel potestate seu possessione notorium fuerit, ad eorum arbitrium et mandatum mox reddentur. In dubiis vero per ipsos de plano, absque judicii strepitu, diligentius veritas inquiretur, sufficiat autem vocari camerarium, vel procuratorem, vel baliuum in cuius jurisdictione vel baliuvatu bona, de quibus agetur, consistent ad videndum jurare testes, qui in hujusmodi depositione deponent.

68. « Omnes insuper Ecclesiæ tam metropolitane et cathedrales, quam aliae sæculares et regulares neconon omnes prælati et clerici ac universæ personæ Ecclesiastice sæculares et religiosæ, et quæcumque religionis loca in regno et ducatibus prædictis consistentia cum omnibus bonis suis in electionibus, postulatio-

nibus, nominationibus, provisionibus, quas salvis reservationibus Apostolicis fieri contigerit, et omnibus aliis plena libertate gaudebunt, nec ante electionem, sive in electione, vel post regis aut ducis vel ducissae assensu ac consilium aliquatenus requiretur, quam utique libertatem ipsi reges et reginae, et sui in ipsius regno et ducatibus haeredes semper manutenebunt et conservabunt, ac manuteneri et conservari facient ab omnibus subditis suis, dictaque Ecclesiae et personae ulantur libere bonis et juribus suis omnibus, salvo eisdem regibus ac reginae, ac suis in hujusmodi regno et ducatibus haeredibus jure patronatus in Ecclesiis tantum, quantum in hac parte patronis Ecclesiarum canonica instituta concedunt, ubi antiqui reges Siciliæ in dictis regno et ducatibus respective, ac etiam eorumdem ducatum Calabriae et Apuliae duces hujusmodi jus patronatus in ipsis Ecclesiis habebant. Omnes etiam causæ ad forum Ecclesiasticum in regno et ducatibus praedictis et perlentiis libere et absque ullo impedimento agitatbuntur, tractabuntur et ventilabuntur coram ordinariis et aliis Ecclesiasticis judicibus et terminabuntur per eos. Et si ad Sedem Apostolicam pro hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantates quam appellati ad eamdem venire Sedem pro appellacionum prosectionibus libere et absque inhibitione aliqua permittentur. Sacraenta vero fidelitatis præstabuntur secundum antiquam et rationabilem consuetudinem, prout canonica iustita permittunt, ab illis Ecclesiarum prælatis, quorum predecessores antiqui illa Siciliæ regi præstiterunt respective secundum divisionem predictam. Ab illis autem prælatis et Ecclesiis, qui regalia sive temporalia bona tenent, si tamen sint, qui hujusmodi bona teneant a dominis regni et ducatum, et aliis dominis temporalibus, et qui ratione bonorum temporalium hujusmodi ab antiquo consueverunt regibus et ipsis dominis temporalibus servitia exhibere hujusmodi honesta et antiqua servitia secundum rationabilem et antiquam consuetudinem, et sicut iustita patiuntur canonica, impenduntur, salva tamen Romani Pontificis et Apostolicæ Sedis auctoritate et jurisdictione plenaria, et libera potestate.

69. « Carea Ecclesiasticas et alias regulares et seculares personas, et loca Ecclesiastica prædicta tam in faciendis provisionibus et electionibus confirmandis, quam quibuscumque aliis concessionibus et gratiis, ac super eis conficiendis litteris Apostolicis, quas cessante omni impedimento per eos seu officiales et subditos suos præstando permittent libere et absolute exceptioni debitæ demandari, quinimo præstantes impedimentum aut retinentes et inobedientes compriment et punient, et ad obedientiam et reverentiam litteris Apostolicis exhiben-

dami compellent et constringent, et requisiti manu militari, prout ipsarum litterarum Apostolicarum executori judici seu iudicio videbitur, assistent remediis opportuni. Revocabunt etiam reges et regina, et sui in dictis regno et ducatibus haeredes omnes constitutiones et leges per dictum Fredericum regem Siciliæ, sive per Conradum ipsius Frederici filium, aut Manfredum quondam principem Tarentinensem, seu per dictam quondam Joannam reginam, vel alios reges aut reginas regni et ducatum præfatorum, seu alios quosecumque, editas contra Ecclesiasticam libertatem, nec statuta edent aut consuetudines introducent, seu etiam promulgabunt, per quæ juri et libertati Ecclesiasticae in aliquo derogatur. Promittent etiam quod nullus clericus, aut persona Ecclesiastica eorumdem regni et ducatum in civili vel criminali causa ad faciendum fidem de titulo vel possessione clericatus convenietur coram judice seculari, nisi super feudis judicio petitorio conveniatur civiliter, sed omnes Ecclesiae et monasteria, hospitalia, et alia pia et religiosa loca, et beneficia ac personæ Ecclesiasticae regni et ducatum prædicatorum omnimode erunt liberae et libera, et in nullo regi aut duci subjacebunt.

70. « Nullas insuper tallias seu collectas imponent Ecclesiis, monasteriis, locis vel beneficiis prædictis, aut clericis et personis Ecclesiasticis, seu rebus eorum : et in Ecclesiis in dictis regno et ducatibus vacantibus ipsi reges et regina, vel prædicti sui in dictis regno et ducatibus haeredes nulla habebunt regalia, nullusque fructus, redditus et proventus, nullasque etiam obventiones et nulla prorsus alia recipient ab eisdem, custodia Ecclesiarum earumdem interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas juxta canonicas sanctiones : comites vero, barones, milites, et universi homines totius regni et ducatum prædicatorum vivent in eadem libertate, et habebunt illas immunitates illaque privilegia et eis gaudebunt, quas et quæ tempore claræ memorie Guillelmi Secundi Siciliæ regis et aliis antiquis temporibus habuerunt.

71. « Omnes exules regni Siciliæ et terræ Ducatum prædicatorum, eujuscumque conditionis existant, ad mandatum Romanæ Ecclesiæ reducentur ad regnum et Ducatus hujusmodi, ipsisque de bonis et juribus eis debitæ restitutio plena fiet : in hujusmodi autem bonis Ecclesiarum restituendis, contentum, tam in notoriis quam in dubiis procedatur, omnesque captivos et obsides, qui teneantur in regno et ducatibus prædictis Romanos et regnicolas et alios de terris Ecclesiæ, seu Tureos vel Lombardos, et alios quosecumque Romanæ Ecclesiæ fideles in comitatibus, civitatibus, terris et castris, villis seu locis a Sede Apostolica, sive a regibus et principibus sibi concessum obtinent, neenon

ius, quod privati a jure vel per processus Apostolicos olim habebant, si eos ad illud Apostolica auctoritate, legitime restitui contingat, etiam penitus salvum erit, nec per praesentem regni et dueatum concessionem, comitatum, seu aliorum concessorum hujusmodi cuiquam eorum, quae ad proprietatem et possessionem prajudicium aliquod generetur, regis jure respective eisdem regibus et regime in iis omnibus semper salvo. Nullam etiam confederacionem seu paetionem, vel societatem cum aliquo imperatore vel rege, seu principe vel barone Christiano, Graeco, vel Saraceno, nec cum aliqua provincia seu civitate aut communitate, sive aliquo loco scienter contra Romanam Ecclesiam vel in eis damnum facient, et si seens fieret, quod factum fuerit, sit ipso jure nullum, et si eam fecerint ignoranter, nihilominus, quantum de facto fecerunt, indilat teneantur ad mandatum Ecclesiae revocare. Denique omnes premissas conditiones, quae in persona ipsorum regum et reginae apponuntur circa suos etiam in dictis regno et ducatibus haeredes et successores intelligimus et volumus esse dictas, salvis omnibus, quae circa alios suos haeredes ordinata sunt, prout superius est expressum.

« Ceterum quia in quibusdam articulis seu capitulis praedictarum conditionum confinatur expresse, quod in certis casibus ipsi reges et regina et sui praedicti haeredes excommunicationis sententiam incurvant, et regnum et ducatus hujusmodi, ac sua et suorum haeredum terrae sint Ecclesiastico suppositae interdicto, et ad Romanam Ecclesiam libere devolvaatur, nos etiam hujusmodi sententias, videlicet excommunicationem in ipsos regem et reginam, ac eosdem haeredes, ac interdictum in regnum, provincias et ducatus hujusmodi, si sua vel eorum culpa hujusmodi casus evenerit, de praedictorum fratrum consilio ex nunc auctoritate Apostolica tenore praesentium promulgamus. Forma autem juramenti praedicti per ipsos reges et reginam et suos in dictis regno ducatibus haeredes ac successores, ut praeferitur, respective, prout unumquemque eorum concernit, praestandi, talis est :

72. « Ego Ludovicus Dei gratia rex Neapolis et Jerusalem, et ego Ferdinandus, et ego Elizabeth etiam Dei gratia dux et ducissa Calabriae et Apuliæ plenum homaginm, ligium, vassallagium facientes vobis domino nostro domino Alexandro papæ VI et Ecclesie Romanae pro regno Neapolis, et ducatibus atque provinciis Calabriae et Apuliæ praedictis, ac tota terra, quæ est citra pharum usque ad continua terrarum ipsius Ecclesiae, excepta civitate Beneventana aetoto territorio, et omnibus districtibus et pertinentiis secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos, et in posterum

distinguendos, ab hac hora in antea fideles et obedientes erimus B. Petro et vobis domino Alexandro papæ VI vestrisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, saeptaque Apostolicae Romanae Ecclesiae. Non erimus in consilio vel consensu seu facto, ut vitam perdatis seu perdant aut membrum, seu capiamini aut capiantur mala captione. Consilium, quod nobis credituri estis per vos aut nuntios vestros, per litteras, ad vestrum vel eorum damnum scienter nemini pandemus, et si sciverimus fieri vel procurari seu tractari aliquid, quod sit in vestrum, vel ipsorum damnum cedat, illud expresse impediemus, et si hoc impedire non possemus, illud vobis vel eis significare curabimus. Papatum Romanum et regalia S. Petri tam in regno et ducatibus praedictis, quam alibi consistentia adjutores vobis et eis erimus ad retinendum et defendendum et recuperandum, ac recuperata manutenenendum contra omnem hominem, universas et singulas conditiones suprascriptas et contentas in praesentibus litteris Apostolicis super ipsorum regni et ducatum ac terre concessionē confeclis, ac omnia et singula, quae in eisdem continentur litteris, plenarie adimplebimus, et inviolabiliter observabimus, ac nullo unquam tempore veniemus contra ea. Nec procurabimus per nos, seu alium, vel alios quoquo modo, ut eligamur vel nominemur in regem vel imperatorem Romanum, seu in regem Theutoniæ, aut dominum Lombardie vel Tuscæ, et si electionem vel nominationem ad imperium, vel regnum Romanum, vel regnum Theutoniæ, aut dominium Lombardie vel Tuscæ, seu majoris parlis eorumdem, praeter quam supra expressorum, de nobis celebrari contigerit, nullam hujusmodi electioni seu nominationi assensum praestabimus, nec intromitteremus nos modo aliquo de eorum vel alicuius ipsorum regimine, nec de civitate Beneventana et suis territorio, districtibus et pertinentiis, seu Campania, nec de Marilima, Ducatu Spoletoano, Marchia Anconitana, Patrimonio B. Petri in Toscæ, Massa Trabaria, Romanidiola, alma Urbe, in civitatibus Perusiensi, civitate Castelli, Bononiensi, Ferrarensi, Avignonensi aut Comitatu Venaysini, seu aliis terris, quibuscumque vesiris, et demaniis seu feidis ipsius Ecclesiae ubilibet constitutis ex successione vel legato, seu donatione, aut venditione, vel alio quovis titulo seu contractu nihil unquam nobis acquiremus, vel vendicabimus, seu poterimus acquirere, vel quomolibet vendicare, et nihil unquam recipiemus, vel habebimus seu relinebimus, vel poterimus recipere, habere vel etiam retinere in illis, neque ullam potestariam, capitaniam vel rectoriam, nullum aliud officium recipiemus, seu recipere poterimus in eisdem, seu ipsorum aliquo, neque etiam occupabimus, vel occupari permittemus.

mus seu faciemus præmissa, vel partem aliquam eorumdem, nec illam offendemus vel molestabinus, neque etiam Romanam Ecclesiam quoquo modo sub censuris spiritualibus et temporalibus pœnis in supradictis conditionibus et infeudatione contentis, quas hic haberi volumus in singulis suis partibus, alias pro specifico repetitis et expressis. Schismatice aut heretico cuicunque, vel a fide devio, et ab ipsa Ecclesia præciso, ejusque sequacibus non dabimus eis, quovis modo per nos, vel alium seu alios, direkte vel indirekte, publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem, nec ab aliis, quantum in nobis fuerit, si impedire poterimus, dari permittamus, sed eos juxta posse nostrum, donec convertentur, persequemur et invademus. Sic nos Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

« Ipsi etiam reges et reginæ, ac dieti sui in eisdem regno et ducatis hæredes dabunt privilegium eorum nobis et dictæ Romanæ Ecclesiæ aurea Bulla bullatum, in quo proprio juramento fatebuntur et recognoscant expresse regnum Neapolis, ducatus predictos, et totam terram eorum, quæ est citra pharum usque ad confinia ejusdem Romanæ Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum territorio et pertinentiis suis, quæ Ecclesiæ remanebit eidem, ex sola gratia, mera liberalitate Sedis Apostolicæ ac nostra, sibi suisque hæredibus fuisse concessa, ipsique fatebuntur receperisse et tenere regnum, ducatus et terram hujusmodi a nobis et dieta Romana Ecclesia sub pactis, modis et conditionibus supradictis. Nolumus autem per præsentes in ceteris, quam in supra expressis, quomodolibet competunt, in aliquo ullenus derogari. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ divisionis, concessionis, elargitionis, intentiōnis, restitutionis, voluntatis, statuti, ordinatiōnis, supplicationis, declarationis, promulgationis et decreti infringere, vel ei ansu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Cunctis vero præmissa servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructum bonæ actionis percipiāt, et apud districtum iudicem præmia æternæ pacis inveniant. Amen. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mbi, VII kal. Julii, Pontificatus nostri anno IX ».

HADRIANUS.

In circulo sigilli hæc verba jacent: IN TE,
DOMINE, SPERAVI, NON CONFUNDAR IN ETERNUM.

« Ego Alexander Catholicæ Ecclesiæ episcopus subscrispi.

« Ego Oliverius episcopus Sabinensis, S. R. E.

cardinalis Neapolitanus, manu propria subscrispi.

« Ego Georgius episcopus Tusculanus, S. R. E. cardinalis Portugalensis, manu propria subscrispi.

« Ego Hieronymus episcopus Praenestinus, cardinalis Recanatensis, manu propria subscrispi.

« Ego Laurentius episcopus Albanensis, S. R. E. cardinalis Beneventanus, manu propria subscrispi.

« Ego Antonius S. R. E. presbyter cardinalis tit. S. Praxedis, manu propria subscrispi.

« Ego Joannes cardinalis Montisregalis manu propria subscrispi.

« Ego Baptista cardinalis de Ursinis manu propria subscrispi.

« Ego Joannes Antonius cardinalis Alexandrinus manu propria subscrispi.

« Ego Bernardinus cardinalis S. Crucis in Jerusalem manu propria subscrispi.

« Ego Dominicus cardinalis Grimanus manu propria subscrispi.

« Ego Jacobus tit. S. Clementis presbyter cardinalis Arborensis, manu propria subscrispi.

« Ego Franciseus tit. S. Cæciliæ presbyter cardinalis Cusentinus, manu propria subscrispi.

« Ego Joannes tit. S. Balbinæ presbyter cardinalis Salernitanus, manu propria subscrispi.

« Ego Ludovicus tit. S. Agathæ presbyter cardinalis Capitaquensis, manu propria subscrispi.

« Ego Franciscus S. Eustachii diaconus cardinalis Senensis, manu propria subscrispi.

« Ego Joannes S. Marie in Dominica diaconus cardinalis de Medicis manu propria subscrispi.

« Ego Julianus diaconus cardinalis de Cæsarini manu propria subscrispi.

« Ego Alexander SS. Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis manu propria subscrispi ».

73. *Neapolis a Gallis occupata.* — Ferebatur fama¹ Fredericum, Gallicis et Hispanicis armis petitum, transmissurum obsidem ducem Calabriae ad Bajazethem, ut auxiliarem exercitum Genizarorum in Italiam accenseret, et hoc periculum Gallus, Hispanus ac Lusitanus reges, immissis classibus validissimis, ad prohibenda Tureica auxilia occupaverant², atque ita Tureica Hispanaque spe deceptus Fridericus indoluit³ a Gallo se pacem non redenisse, professus cum Turca egisse non illius adducendi voluntate,

¹ Sur. to. v. l. IV. c. 35. — ² Ib. c. 37. — ³ Cap. 41. Sabell. Enn. II.

sed ut rebus suis ea ostentatione pararet praesidium: quod quam infirmum esset, repentina Neapolitanorum defectio, extremaque Friderici clades, quas describit Burchardus¹ in Diariis, ostendit: « Circa horam, ait, quintam noctis præterita, nempe vigesima sexta Julii die, papa habuit nova de Capua capta per ducem Valentum, et plures, videlicet decem vel circa dies ante habuerat nova de Aversa, Nola, et quasi omnibus aliis locis bonis a Gallis occupatis, et quod in Calabria et Apulia essent erecta vexilla regis Hispaniarum, qui ambos illos duealus possideret.

« Captura autem civitatis Capuanae fuit ex proditione eujusdam Fabrilii civis Capuani, qui gentes dueis clam intromisit, a quibus ipse Fabricius fuit primus interfectus, et post eum tria millia vel circa peditum, et ducenti armigeri equiles vel circa, et cives, presbyteri, religiosi utriusque sexus, etiam in Ecclesiis et monasteriis, et mulieres quotquot fuerunt reperta sine misericordia, puellae captæ et datae in prædam magna crudelitate. Omnia interlectorum numerus extimatus fuit ad sex millia vel circa ». Fabricium Columnam ab hoste Jordano Ursino servatum egregio clementia exemplo observat Sabellicus², et Columnensem oppida primo belli impetu capta Borgianis tradita fuisse, atque Ursinos Taliacotii ditionem veterem recuperasse: prenis vero in exitium rebus Fridericum regem trigesima Julii die principem Bisiniani auro accepto vineulis absolvisse tradit Burchardus³, ac Gallos paueis post diebus Neapoli militari pactione potitos.

74. « Feria, inquit, quarla, quarta Augusti, dominus de Ubigni capitaneus gentium regis Francorum cum gentibus suis intravit civitatem Neapolitanam ex concordia cum rege Frederico, et idem capitaneus ex concordia hujusmodi habuit omnia castra Neapoli existentia, hac conditione, quod rex Fredericus beat residere in Ischia ad sex menses, et si interim habeat subsidium alieujus, quod licet tunc et vi et armis se defendere, et quod possit interim exportare omnia bona sua quæcumque sint (demptis artillaria et victualibus de Neapoli ac ducere Ischiam, vel quo magis sibi placuerit, et si elapsis dictis sex mensibus non habuerit subsidium opportunum, quod ex tunc ipse rex teneatur etiam consignare libere Ischiam et Salernum prædicto capitaneo, ipse autem abire quo magis velit absque impedimento alieujus). His consentanea Petrus cardinalis Bembus⁴, Sabellicus, aliique Itali, Galli et Hispani scriptores⁵ tradunt, adduntque Fridericum ad Ludo-

vicum Francorum regem, veterem Aragonie domus hostem, conferre se maluisse, quam ad Ferdinandum, quod sanguinis jura violasset, neque ipsum admonuisset de impendi dis crimine, dum de concordia inter ipsum et Gal lum confirmanda agebat, iis nimis legibus, ut Fridericus ipse Ludovico pendendo vectigali nummario et militari ad defendendam Insulam, tum Jerosolymano titulo illi cedendo; denique ostensi præsidii specie evertisset, Gonsalvus enim Hispanæ classis præfetus, occupatis aliquot arcibus, tanquam opem latus socio regi, quo momento Galti irruperant, Calabriam Apuliamque invaserat. Porro Friderico in Gallo rum regis, a quo locupletissimo comitalu stipendiisque liberaliter donatus est, partes concedente, ipsius filius diversa secutus studia, cum Tarenti obsidione premeretur, Hispanis eam dedere quam Gallis maluit.

75. *Remissum Ludovico Gallo vectigal pendi solitum a rege Neapolitano.* — Confecto eo bello Alexander Gallum regem, qui Turicum bellum meditabatur, ob sumptus factos præstandi annui vectigalis auri onere liberavit¹, ut illum auctoriori nexu Sedi Apostolice devinciret:

« Ludovico Francorum et Neapolis regi illustri.

« Sperantes quod tu more progenitorum tuorum in tuae fidei sinceritate et devotione erga nos et Romanam Ecclesiam perseverabis, et quoad vires tuae se extendere poterunt, pro nobis et ipsa Romana Ecclesia adversus quoscumque, neconon pro fidei Catholicæ exallatione, reipublicæ Christianæ adversus perfidos Turcos defensione, illorumque depressione et expugnatione, pugil et propugnator eximius, quandiu vitam duxeris in humanis, esse, ac omnia et singula, quæ ad decus, statum et honorem nostrum successorumque nostrorum Romanorum Pontificium canonice intranlium, et Ecclesiae prædictæ omni tempore et loco cedent, facere, tractare et efficaciter adimplere curabis, prout etiam retroactis temporibus ipsi progenitores tui viriliter, nullis laboribus, nullis impensis, nullisve parendo periculis, arma sumendo efficerunt, tuque etiam in præsentiarum contra ipsos perfidos Turcos facere copisti », et infra, « censum quatuor millionum unciarum auri tibi hisque liberis et successoribus tam masculis quam feminis recta linea ex tuo corpore legitime descendenter nascituris, in nostra et successorum prædiolorum obedientia et devotione persistentibus, ac omnem et quacumque pecuniarum summam, ad quam nobis et Ecclesiae prædictæ, qui dictum regnum hactenus tenuerunt, vosque in præsentem diem occasione dicti census, vel quavis alia causa forsitan obligati essent, neconon integrum summam xxv millionum mar-

¹ Burch. I. i. par. ii. in Alex. VI. p. 201. — ² Sabel. Enn. II. I. i. — ³ Burch. ubi sup. p. 203. — ⁴ Card. Bemb. hist. Ven. I. vi. — ⁵ Sabel. Enn. II. I. i. Ferron. I. iii. Gucc. I. v. Sur. to. v. I. iv. c. 10. etc. Marni. I. xviii. c. 12. Fazell. poster. dec. I. ix. et alii.

¹ Lib. v. Boll. scir. p. 347.

charum hujusmodi pro jure dictæ investiturae
sie nobis debitum de fratribus nostrorum S. R. E.
cardinalium consilio pariter et assensu, auctoritate
Apostolica, tenore præsentium liberaliter
et gratiōe remittimus¹. Et infra: « Volumus
autem quod singulis annis proxime futuris tu
ae tui liberi et successores tam masculi, quam
feminæ prædicti sic descendentes in festo præ
dictio unum palafredum album, pulchrum et
bonum ac decenter ornatum, pro ipsorum regni
Neapolis et Terræ Laboris, ac provincie Apru
tinæ recognitione dominii nobis et successoribus
nostris prædictis mittere et assignare omni
teneamini, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum
anno Incarnationis m̄ri, VI kal. Septembri, Pon
tificate nostri anno x².

76. *Grassantibus undique Turcis, triennales decumas pro expeditionis sumptibus Lusitano regi Alexander attribuit.* — Inter has regni Neapolitanæ conversiones, easus memorabilis, nimirum filii in parentem amoris insigne exemplum contigisse fertur³: Gilberti enim Monispenserii filius, cum paternum sepulchrum inviseret, dum illud lachrymis rigat, repente interclusa nimio dolore anima, extinctus concidit.

Cæterum Galli et Hispani inter se Neapolitanum regnum partiti, cum ex confectis pactiōnibus arma vertere adversus Bajazethem Turcarum imperatorem debuissent, bello omisso Turcico, inter sese dimicare cœperunt, ut proximo anno videbimus. Antequam autem eorum dissensiones in apertum bellum erumperent, classis Gallica, tuendæ reipublicæ Venetæ specie, ut refert cardinalis Bembus, in Turcas velaintendit⁴, sed nihil memoria dignum gestum est. Junctis porro in Turcam fœdere Pontifice, Franco, Hispano, Lusitano, Hungaro, Veneto, Rhodio, conicitato in arma Anglo, spondente cruce signatas ductare se copias Cæsare, depluentibus cælo in vestes crucibus in Germania, ingentium de hostibus crucis referendarum victiarum spes conceptærant, eæ tamē ad irritum eciderunt, cum pars maxima privatae commoda, non Christiani nominis amplificationem, consecataretur.

77. Ineunte quidem anno Gonsalvus a Ferdinandō rege Hispanæ classi præfectus, cum post expugnatam Cephaleniam insulam rogaretur a Venetis, ut vires ad Methionem recuperandam conjungeret, justis precibus non assensit⁵, si quidem a Turcis in Neapolitanos arma vertere jussum refert Surita: regia vero imperia occulit, pollicitus⁶ appellente Vere, cum exercitum in Sicilia refecisset, redditum ad Græciae littora: verum promissis non stetit, Veneto vero solo Turcicæ potentiae impare, Camalis, Bajazethis præfectus, Juneum arcem munitissimam in Peloponeso, antea a Venetis captam, vi expugna

vit, tum etiam Dyrrachium⁷ in ora Macedoniae aliae Turcicæ copie occupavere.

78. Hujus clades fama cum ad Pontificem pervenisset, is Christianos reges ad vires in communem hostem conjungendas sollicitavit, exposuitque Turcarum in Venetos impetus, Methonem et Coronem vi expugnatas, ac recenter captum Dyrrachium: tum frequentes in Hungariam, in Polonię, in Hyrcium factas excursiones, tideles ad Christum deserendum suppliciis adactos: ne vero sumptus ad sacrum bellum decessent, triennales sacerdotiorum decumas Lusitano regi, qui sacrae expeditionis suscipiendæ studium præ se ferebat, attribuit⁸:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum perfidissimi Turchi, Christi nominis hostes, Christianum sanguinem silitentes, ac omni conatu Christianorum terras atque dominia sua tyrannidi et spureissime sectæ subjiciere quærentes non cessent continue: validissimam classem maritimam, maximumque terrestrem exercitum ad expugnandum statum, terras atque dominia dilectorum filiorum nobilium virorum Augustini Barbadice dueis et dominii Venetiarum instruxerint, diversaque civitatum incendia effecerint, et multa millia animarum abduxerint, ac in miserabilem servitudinem redegerint, villasque et loca plurima igne ferroque vastaverint, ac tandem Neopactum et Methonen et Coronem, et nuper Dyrrachium civitates, aliaque oppida et loca maritima circumvicina munitissima vi et armis multitudine vincentes cœperint, Christianis omnibus etiam Ecclesiasticis et religiosis utriusque sexus, etiam pontificali dignitate præditis, ac prægnantibus crudelissime cæsis et interfectis, et aliis in durissimam servitudinem redactis, templis Salvatoris nostri pollutis ac dirutis, ac suum malum et iniquum propositum continue ferventius prosequentes, et nihil aliud omni tempore quærentes et execgitantes, quam omnia Christianorum dominia sua tyrannidi et damnatio sectæ subjiciere, et legem Christianam subvertere, ac omnia maritima loca atque portus Christianorum oecupare, ut eis deinde facilius ad ejusdem Romanæ Ecclesie terras, et præsertim ad hanc aliam Urbem nostram, in qua Petri sedes est collocata, et qua quod Deus avertat expugnata, totius orbis imperium facile obtinere posse non dubitant, pateat accessus, at nisi celeriter ocurratur, prout res expostulat, formidandum sit ne ipsi perfidissimi Turchi, victoriae superbia elati, irreparabilia damaña inferant Christianis, prout jam superioribus annis in diversis terris atque locis Germania, Hungaria, Polonia, Croatia, et aliis finitimiis, ac charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum regi illustri subiectis inferre non cessarunt in maxi

¹ Guice, I. v. — ² Petr. Bemb. hist. I. vi. — ³ Sur. to. v. I. iv. c. 33. — ⁴ Petr. card. Bemb. hist. Ven. I. v.

⁵ Id. ib. Sabell. Enn. II. I. i et alii. — ⁶ Lib. II. Ep. sec. p. 119.

main divinae majestatis offensam, nostram et Catholicorum regum et principum, aliorumque Christi fidelium ignominiam, dedecus et jaetura : nos illius vices gerentes in ferris, qui pro mundi salute de summo calorum solo ad ima descendens carnem humanam assumere, et mortem subire non abhorruit, repetentes animo non sine magna cordis amaritudine quot sacra-tissimæ patriarchales, metropolitanæ, cathedrales, aliaeque insignes Ecclesiæ pâne innumeræ, ac utrinque sexus regularium personarum monasteria, cœnobia et pia loca profanata et deformi ruinæ subjecta, quotque ornamenta, cruces et calices, aliaque divinis deputata mysteriis conflata et destrueta, ac quod lamentabilius est sanctorum veneranda corpora, et ipsorum sacrae reliquia conculcata, ac quot immuri sexus utriusque Christi fideles ad damnatam Mahometanam sectam sub dira servitute recipiendam compulsi fuerunt, et nisi per Catholicos reges et principes tantæ infamie, tantoque furori celeriter occurratur, majora in dies detrimenta verisimiliter preventura, ac cupientes pro ejusdem fidei defensione et Christianorum salute, non solum nostra et Sedis Apostolicæ facultates nostræ dispositioni commissas expovere, sed si opus fuerit, proprium sanguinem effundere. Et quoniam ad tantam rei molem perferendam nostræ et ejusdem Romanæ Ecclesiæ non suppetunt facultates, volentes pro viribus hnic sanctissimo operi, quantum nobis ex alto permittitur, intendere, malura deliberatione præhabita, de venerabilium fratrum nostrorum archiepiscoporum, episcoporum, et dilectorum electorum, administratorum, abbatum, priorum, præpositorum, prelatorum, capitulorum, conventuum, et cleri civitatum, diocesum, et terrarum, ac castrorum, et locorum omnium charissimo in Christo filio nostro Emmanueli Portugalliae et Algarbiorum regi illustri mediate vel immediate subjectorum, et sub ipsis dominio et ditione consistentium assensu, sumentes in Domino fiduciam specialem, tres decimas omnium et singulorum fructuum », et infra, « in præmissum fidei tam commune, tam sanctum, tamque pernecessarium opus, videlicet contra ipsos perfidissimos Tureos, et non in alios usus omnino convertendas, Apostolica auctoritate, et ex certa scientia nostra tenore præsentium per triennium a data præsentium computandum, imponimus, etc. » Ne vero sacrum illud anrum in alios usus, quam in sacrae contra Tureos militiae sumptus averteretur, non nullæ leges additæ sunt, ne qua fraus et avara manus irrepereret. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MLI, X kal. Novembris, Pontificatus nostri anno x ».